C. qui facit. 72. d. R. I. in 6. L. is damnum 129. ff. eodem. welches doch unwidersprechlich folgen müste, wosferne der Religions-Friede nach der alten Religions-Verwandten Stände Meynung verstanden werden sollte.

II. Was vor ein erbärmlicher Zustand es sey, wenn die Unterthanen um der Religion willen zu verkauffen gezwungen, und mit Weib und Kind aus ihrem Vaterland ins Elend vertrieben werden, das haben die Oesterreichische Gesandten Anno 1556. bey König FERDINANDO I. gnugsam mit diesen Worten beklaget, „Integrum nobis esset, divenditis bonis alio cum uxoribus ac liberis commigrare. Quid autem in eo sit incommodi, deinde quam sit ipsi populo luerosum & triste nuncium, quis non videt? Quando nimirum audient, ipsis, qui more majorum, sanguinem atque vitam pro domus Austriacæ salute ac dignitate semper profuderunt, deferendam esse dulcissimam patriam tot Seculis habitatam & excultam à suis majoribus, wie beyh Sleid. Libr. 26. pag. (mihi) 861. zu lesen. Patria enim cuique chara, dulcisque ejus amor,

L. qui habebat. 101. ff. d. Leg. 3. Bertrand. Conf. 103. num. 27. Vol. 2. part. 2. Borell. Conf. 43. num. 17.

et parentibus æquiparatur,

Zaf.

1646.  
April.  
& seqq.

Zaf. in L. 1. §. jus gentium. num. 6. 7. 8. ff. d. Just. & Jur. Decian. Resp. 48. num. 12. & seqq. Vol. 3.

denn gewiß darüber viele nicht allein in grosse Armuth gerathen, sondern auch das Leben einbüßen müssen, darum *Agid. Boss.* in pract. crim. sub tit. d. ea re fidejuss. com. num. 7. schreibt: „Multoties ego expertus sum, quod poena exilii, seu „ejectionis, aut missionis ad confinia (quemadmodum ex *Bald.* in L. 1. num. „4. C. d. haered. instit. exilium describit *Farinac.* in Pract. Crim. Libr. 1. tit. 3. „Quaestio. 19. num. 17.) mirum in modum corpus affligat. Ex exilio enim „(inquit) sequitur paupertas & miseria, ex quibus homines adeo se excru- „ciant, ut etiam facile incidant in mortem, atque ita ab effectu dici posse „poenam corporalem. Et *Bart.* in L. si constante 24. pr. num. 20. & 21. ff. so- „lut. matr. dicit, si nihil de bonis mariti publicatum, sed solum exulare jus- „sus est, illum peregrinari oportet; peregrinatio autem perducit ad pauper- „tatem & ad mortem.

Novell. 53. in pr. Novell. 69. §. hæc considerantes. in fin.

und die *Dillinger* bekennen es selbst d. *Compof. Pac. Quaest. 32. num. 12.* wenn sie also schreiben: „Magna ea vis est, & non vani hominis metus, consideratis „circumstantiis ac personæ qualitate, si boni agricolæ, derelictis prædiis „suis Emphyteuticis aut censualibus, cum uxore & liberis emigrare & ple- „rique ad mendicitatem redigi debeant, nisi deserta pristina sua Religione, „alia dogmata & exercitia profiteantur. Was bedarff es mehrers und klärers Zeugnißes? Es wird aber das Wegziehen in den Reichs Acten nicht allein eine Frey- stellung, Freylassung oder Autonomia, sondern auch ein Beneficium Emigrandi von den Ständen der alten Religion selbst genennet, bey welchem Lateinischen Nah- men es billig zu lassen, die weil die Freystellung bald von Ständen, bald von Unter- thanen, bald von Geistlichen, bald von Weltlichen, in jezt berührten Acten gebraucht wird, in dubio autem Latina significatio præfertur,